
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-225        DEL 09/05/2017

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - IGIENE DELLA 
PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E 
TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E LORO DERIVATI 

OGGETTO:  
Liquidazione attivita svolta in orario aggiuntivo per espletamento del piano PSA 2016

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: RENZO MEREU  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 09/05/2017                    al 24/05/2017



                                                   

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Veterinario di  

Igiene degli Alimenti di Origine Animale - SIAOA 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/16 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute 

(ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29/12/16 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 
VISTE le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/05, n. 11/14 del 01/07/08, n. 232 del 

09/02/09, n. 417 del 26/04/10, n. 266 del 03/03/15, n. 26 del 20/01/16 e n. 1453 del 24/11/16 

con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la 

gestione del Servizio di Competenza; 

 

VISTA la delibera n. 362 del 26/03/14 del Direttore Generale con la quale al dr. Renzo Mereu sono 

state attribuite le funzioni di Responsabile della S.C. Servizio Veterinario di Igiene degli 

Alimenti di Origine Animale; 

 

VISTA la nota prot. n° 817 del 05/01/17 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 

continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 

aziendali adottati dall’ex ASL 8; 

 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/17 con la quale sono state 

individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie Locali ed ai 

Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/13), in materia di trattamento dei 

dati personali; 

VISTA la Legge regionale n. 34 del 22/12/14 recante “Disposizioni urgenti per l’eradicazione della 

peste suina africana”; 

 

VISTA            la Delibera del Commissario Straordinario della ASL8 di Cagliari n. 112 del 28 gennaio 2015 

in cui è stato individuato il Dipartimento di Prevenzione per l’elaborazione dei Piani Operativi 

per la realizzazione, entro i termini previsti, degli obiettivi specifici nell’ambito delle 

emergenze veterinarie; 

 

VISTA            la Delibera della Giunta Regionale n. 5/6 del 06 febbraio 2015 che approva il Programma 

Straordinario di eradicazione della peste suina africana 2015-2017; 

 

PREMESSO che con delibera n. 1479 del 24/11/16 è stata approvata la realizzazione e l’esecuzione del 
“Piano dei controlli ufficiali del SIAOA ai fini dell’attuazione del Programma straordinario di 
eradicazione della peste suina africana per l’anno 2016”; 



                                                   

 

 
 
CONSIDERATO   che sussistono le disponibilità finanziarie nel fondo costituito “SIAOA decreto legislativo 

194/08” ove confluiscono le somme derivanti dall'incasso delle tariffe di cui al decreto 194/08 
e che tali somme rappresentano una forma di autofinanziamento le cui risorse sono 
utilizzabili a copertura dei costi inerenti la realizzazione di progetti obiettivi; 

 
PRESO ATTO che al fine di realizzare l’esecuzione delle prestazioni straordinarie entro il 31/12/16 si è 

dovuto ricorrere all’istituto contrattuale di “Attività Aggiuntive” per i veterinari dipendenti a 
tempo indeterminato e per il personale del comparto; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/12 e norme collegate; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di autorizzare il servizio Bilancio al pagamento delle ore effettuate in orario aggiuntivo al personale 

medico-veterinario ed al personale del comparto secondo il prospetto inserito nella relazione conclusiva 

allegata al presente atto; 

2. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei diversi servizi di relativa competenza 

(Personale, Bilancio, ecc.) che avranno l’obbligo di attenersi alle disposizioni ivi contenute ai fini della 

piena applicazione; 

3. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, L.R. n. 10/2006 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO VETERINARIO SIAOA 
 

Dott. Renzo Mereu 
(firma digitale apposta) 

 



Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 

www.aslcagliari.it 

 

 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale - SIAOA  

Via Nebida n° 21 Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@tiscali.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale 

Via Nebida n° 21 -  Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@asl8cagliari.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Cagliari,  21/02/2017 

 
Al Direttore Ufficio del Personale  

e Settore Economico 
 

Al Direttore del Servizio Bilancio 
  

e p.c. al 
Direttore Dipartimento di Prevenzione  

Dr.ssa Silvana Tilocca 
Sede 

 
Oggetto:  Relazione conclusiva piano attività di controllo sugli operatori della ristorazione ai fini dell’attuazione 

del Programma straordinario di eradicazione della Peste suina Africana 2016. 

 

Con Delibera n. 1479 del 24/11/2016 questa ASL ha approvato la realizzazione ed esecuzione del “Piano dei 

CU del SIAOA ai fini dell’attuazione del Programma straordinario di eradicazione della Peste suina Africana 2016”. 

Il piano prevede che le attività di ristorazione ed agriturismo siano sottoposte a controllo ufficiale nel 2016, 

sulla base della classificazione del rischio, il mantenimento ed aggiornamento dell’anagrafica degli operatori della 

ristorazione nonché un’adeguata informazione agli operatori della ristorazione sulla PSA. 

La verifica del raggiungimento dell’obiettivo è stata misurata utilizzando l’indicatore: N° Controlli Ufficiali 

eseguiti / n° Controlli Ufficiali programmati = 80/100. Essendo stati effettuati n. 642 controlli ufficiali con 

sopralluogo su ristoranti ed agriturismo degli 800 CU programmati, si è raggiunta la percentuale pari all’ 80,25 %, 

e pertanto si considera raggiunto l’obiettivo del piano. 

Tutta l’attività di Controllo Ufficiale è stata oggetto di registrazione cartacea nonché archiviazione su SisarVet, 

pertanto è disponibile per ogni valutazione e verifica. Dei circa 875 operatori della ristorazione censiti nel territorio 

di questa ASL, 774 sono ristoranti e 101 sono agriturismo, l’anagrafica degli operatori della ristorazione è aggiornata 

e caricata su SisarVet. Per ogni operatore risulta caricato il controllo ufficiale eseguito con i nominativi di chi ha 

eseguito il controllo, nonché le verifiche effettuate e l’esito del controllo ufficiale. 

È stata fornita adeguata informazione agli OSA riguardo alle problematiche PSA nonché di alcune novità 

legislative (allergeni) durante l’esecuzione del controllo ufficiale anche tramite la distribuzione di apposito 

materiale informativo. 

Hanno partecipato all’esecuzione del piano n. 20 medici veterinari di questo Servizio, 17 tecnici della 

prevenzione e 3 amministrativi. 

Ai fini dell’esecuzione del piano è stato previsto, nella delibera di cui sopra, l’utilizzo di orario aggiuntivo da 

parte del personale che viene interamente finanziato con fondi aziendali derivati dal d. l.vo 194 di competenza del 

SIAOA.  

Si attesta che le ore di servizio in regime di orario aggiuntivo del personale medico-veterinario sono state 

prestate al di fuori del normale orario di lavoro (cod. 16) e che è stato rispettato il budget previsto. Si attesta altresì 

che le ore di servizio in regime di incentivo per il raggiungimento dei risultati fissati nel progetto da parte del 

personale del comparto sono state prestate al di fuori del normale orario di lavoro (cod. 04) ed è stato rispettato il 

budget previsto. 

Nella stessa delibera sono state autorizzate le U.O.C. Bilancio e Personale a porre in atto gli adempimenti 

conseguenti all’adozione dell’atto stesso. 

Pertanto si richiede la relativa liquidazione come da tabelle seguenti indicanti il totale delle ore utilizzate per 

l’esecuzione del piano per singolo dirigente medico veterinario ed operatore del comparto e complessive nonché 

le relative spettanze, in allegato si trasmette inoltre la scheda individuale riepilogativa indicante date ed orari delle 

prestazioni effettuate in orario aggiuntivo e plus orario – progetto obiettivo nel periodo luglio – dicembre 2016. 

 

Comunicazione trasmessa esclusivamente in 
forma telematica, informatica o via fax 
SOSTITUISCE L’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 82/2005 

mailto:veterinario.alimenti@asl8cagliari.it


Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 

www.aslcagliari.it 

 

 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale - SIAOA  

Via Nebida n° 21 Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@tiscali.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale 

Via Nebida n° 21 -  Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@asl8cagliari.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Le analisi dei costi preventivati nella delibera attuativa del piano sono stati ampiamente rispettati come da 

prospetto sottostante: 

TOT COSTI PROGETTO PREVENTIVO DELIBERA 1479/16 € 181.189,00 

COSTI PROGETTO A CONSUNTIVO € 103.526,20 

PARI AL  57,13% 

 

Dettaglio costi per singolo dipendente e complessivi 

matricola qualifica NOME COD 16/ore 
 

corrispettivo 

52053 VET ANEDDA CARLO 72,56 
 

€ 4.353,60 

46020 VET BOI GIANCARLO 74,03 
 

€ 4.441,80 

45193 VET CAMOGLIO PAOLO 78,09 
 

€ 4.685,40 

46054 VET COTZA ADRIANO 58,17 
 

€ 3.490,20 

47015 VET DEIANA BERNARDINO 77,04 
 

€ 4.622,40 

50182 VET DEMONTIS CESARE 58,25 
 

€ 3.495,00 

46447 VET ESPA ANTONELLO 79,58 
 

€ 4.774,80 

47151 VET INCOLLU FIORENZO 47,38 
 

€ 3.267,00 

21280 VET MADEDDU SALVATORE 72,15 
 

€ 4.329,00 

46311 VET MAYER MARGHERITA 60,12 
 

€ 3.607,20 

51996 VET MELIS CECILIA 36,23 
 

€ 2.173,80 

52185 VET MEREU RENZO 94,16 
 

€ 5.649,60 

46320 VET MICULAN ANGELO 62,37 
 

€ 3.742,20 

30270 VET PETZA FRANCO 71,41 
 

€ 4.284,60 

52020 VET PISU ANTONIO 86,33 
 

€ 5.179,80 

45195 VET PUDDU ANDREA 75,49 
 

€ 4.529,40 

46410 VET SECHI VITTORIO 45,27 
 

€ 2.716,20 

52037 VET SIDDI RITA 18,13 
 

€ 1.087,80 

52307 VET TODDE GIOVANNI 36,02 
 

€ 2.161,20 

52046 VET VACCA ANGELA 24,59 
 

€ 1.475,40 

tot medici veterinari 1.227,37 
 

€ 73,642,20 

 COD 04/ore 
 

 

51938 TDP CABUA MARIO 80,11 
 

€ 2.002,75 

46025 TDP CALLAI GIAMPAOLO 72,21 
 

€ 1.805,25 

46224 TDP CAPPAI GIULIANO 16,05 
 

€ 401,25 

52355 TDP CARBONI MARIO 22,45 
 

€ 561,25 

51956 TDP CORDEDDU LUCA 63,26 
 

€ 1.581,50 

46252 TDP CORSO VINCENZA 84,29 
 

€ 2.107,25 

46089 TDP LALLAI UGO 93,02 
 

€ 2.325,50 

19227 TDP LECCA WILLIAM  4,03 
 

€ 100,75 

46569 TDP LEPORI MANUELA 72,25 
 

€ 1.806,25 

51992 TDP MASCIA DANTE 86,46 
 

€ 2.161,50 

47006 TDP MELIS GIUSEPPE 82,19 
 

€ 2.054,75 

46119 TDP MELIS ROBERTO 77,06 
 

€ 1.926,50 

52186 TDP MIGHELI FRANCESCO 78,30 
 

€ 1.957,50 

mailto:veterinario.alimenti@asl8cagliari.it


Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 

www.aslcagliari.it 

 

 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale - SIAOA  

Via Nebida n° 21 Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@tiscali.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale 

Via Nebida n° 21 -  Cagliari 

Tel 070/6092705 Fax 070/6092755 

e-mail: veterinario.alimenti@asl8cagliari.it 

Direttore: Dr. Renzo Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

52348 TDP ONNI FABIO 84,29 
 

€ 2.107,25 

52356 TDP SANNA MASSIMO 31,05 
 

€ 776,25 

45172 TDP SIONIS ANDREA 56,55 
 

€ 1.413,75 

46439 TDP VACCA SALVATORE 86,38 
 

€ 2.159,50 

tot tecnici della prevenzione 1.089,95 
 

€ 27.248,75 

    
 

 

9.800 amm CORDA MAURIZIO 35,02 
 

€ 875,50 

22.405 amm MARRAS GIOVANNA 35,11 
 

€ 877,75 

48.504 amm GHIRONI LOREDANA 35,28 
 

€ 882,00 

tot personale amministrativo 105,41 
 

€ 2.635,25 

      

TOT progetto 2.422,73  € 103.526,20 
 

 

Cordiali saluti. 

 
_______________________________________ 

Dr. Renzo Mereu   

mailto:veterinario.alimenti@asl8cagliari.it

